[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	30 августа 2022 г.

	№
	1846

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от                                     29 июня 2018 г. № 1464 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта»
Руководствуясь статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 55 Устава муниципального образования городского округа «Ухта», в целях усиления заинтересованности руководителей и работников муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта» в повышении эффективности труда, улучшении качества оказываемых ими услуг, администрация постановляет:

1. Внести в постановление администрации МОГО «Ухта» от                                    29 июня 2018 г. № 1464 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта»                  (далее - постановление) изменения следующего содержания:

1.1. В Положении об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций МОГО «Ухта» (далее - Положение), утвержденном постановлением (приложение):

1.1.1. Раздел 2 «Должностные оклады (ставки заработной платы) руководителей, специалистов, служащих и рабочих образовательных организаций» Положения изложить в следующей редакции:

«Раздел 2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ (СТАВКИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ)

РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ, СЛУЖАЩИХ И РАБОЧИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Должностные оклады руководящих работников образовательных организаций:

2
	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад (в рублях) в зависимости от численности обучающихся <*>
	Лицеи, гимназия

	до 100
	от 101
до 200
	от 201 до 500
	свыше 500

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Руководитель (директор)
	14185
	15070
	15935
	16840
	16840

	2.
	Заместитель руководителя (директора)
	12770
	13565
	14340
	15160
	15160

	3.
	Главный бухгалтер
	12770
	13565
	14340
	15160
	15160

	4.
	Заведующий библиотекой образовательной организации
	12975
	12975
	12975
	12975
	12975

--------------------------------

Примечания:

<*> численность по общеобразовательным организациям определяется по списочному составу на 1 сентября; по образовательным организациям дополнительного образования по списочному составу на 1 января. При этом в списочном составе обучающиеся, занимающиеся в нескольких кружках, секциях, группах, учитываются 1 раз.
2. Должностные оклады руководящих работников дошкольных образовательных организаций:

	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад (в рублях) в зависимости от численности воспитанников <**>

	до 50
	от 51 до 100
	от 101 до 200
	свыше 200

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Руководитель (заведующий)
	14185
	15070
	15935
	16840

	2.
	Заместитель руководителя (заведующего)
	12770
	13565
	14340
	15160

	3.
	Главный бухгалтер
	12770
	13565
	14340
	15160

--------------------------------

Примечания:

<**> численность по дошкольным образовательным организациям определяется по списочному составу на 1 января.

3. Должностные оклады работников образовательных организаций устанавливаются на основе профессиональных квалификационных групп должностей, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»:

3
3.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня:

	Наименование должности
	Должностной оклад
(рублей)

	Вожатый, помощник воспитателя
	9235

3.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня:

	Наименование должности
	Должностной оклад
(рублей)

	1 квалификационный уровень

	Младший воспитатель
	9610

3.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников:

	Наименование должности
	Должностной оклад (ставка заработной платы),
в рублях

	1 квалификационный уровень

	Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый
	10555

	2 квалификационный уровень

	Инструктор-методист, концертмейстер, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, социальный педагог, тренер-преподаватель
	10795

	3 квалификационный уровень

	Воспитатель, мастер производственного обучения, методист <*>, педагог-психолог, старший инструктор-методист, старший педагог дополнительного образования, старший тренер-преподаватель
	11035

	4 квалификационный уровень

	Педагог-библиотекарь, преподаватель, преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, старший воспитатель, старший методист, тьютор, учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед)
	11275

3.4. Должностные оклады (ставки заработной платы) педагогических работников включают размер ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями.
4
4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений:

	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень

	Заведующий (начальник) структурным подразделением: отделом, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей
	11730

5. Должностные оклады работников культуры, искусства и кинематографии образовательных организаций устанавливаются на основе профессиональных квалификационных групп должностей, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 г. № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»:

	Профессиональные квалификационные группы
	Должностной оклад, рублей

	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Библиотекарь
	10845

	художник по свету, художник-постановщик, художник- декоратор
	11695

	Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

	Звукорежиссер, заведующий музея
	11395

6. Должностные оклады работников образовательных организаций, занимающих общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих, устанавливаются на основе профессиональных квалификационных групп, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»:

	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей)

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень:

	1.
	Делопроизводитель
	8825

5
	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	2 квалификационный уровень:

	1.
	Заведующий складом
	9295

	2.
	Заведующий хозяйством
	9760

	3 квалификационный уровень:

	1.
	Заведующий производством (шеф-повар)
	9760

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень:

	1.
	Бухгалтер; инженер-программист (программист); инженер по охране труда
	10100

	3 квалификационный уровень:

	1.
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	10605

	4 квалификационный уровень:

	1.
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	10945

7. Оклады высококвалифицированных рабочих муниципальных образовательных организаций, занятых на важных и ответственных работах:

7.1. Оклады высококвалифицированных рабочих, занятых на важных и ответственных работах, устанавливаются в следующих размерах:

	Наименование профессии
	Оклад (рублей)

	1
	2

	Водитель автомобиля
	10435

8. Размеры окладов работников образовательных организаций, осуществляющих трудовую деятельность по профессиям рабочих, не перечисленных в пункте 7 настоящего раздела, устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

	Разряды оплаты труда
	Оклад,
рублей

	1
	8490

	2
	8655

	3
	8825

	4
	8995

	5
	9165

	6
	9335

	7
	9550

	8
	9760

	9
	10100

6
	10
	10435

-----------------------------

Примечания:

Повару устанавливается разряд согласно документу о присвоенной квалификации (но не выше 5 разряда).

Размер оклада, определяемый в соответствии с 9 - 10 разрядами оплаты труда, устанавливается высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на особо сложных и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования.

Перечень профессий рабочих, постоянно занятых на особо сложных и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования, определяется локальным актом образовательной организацией с учетом мнения представительного органа работников. К высококвалифицированным рабочим относятся рабочие, имеющие не менее 6 разряда согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику.

9. Размеры должностных окладов по должностям, трудовые функции, квалификационные требования и наименования по которым установлены в соответствии с профессиональными стандартами:

9.1. Приказ Минтруда России от 12.04.2017 № 351н «Об утверждении профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья»:

	Уровень квалификации, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Код, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Должностной оклад в рублях

	3
	А/01.03;

А/02.03;

А/03.03;

А/04.03
	9725

9.2. Приказ Минтруда России от 10.09.2015 № 625н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок»:

	Уровень квалификации, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Код, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Должностной оклад в рублях

	5
	А/01.5;

А/02.5;

А/03.5
	10100

7
	6
	В/01.6;

В/02.6
	10945

	7
	С/01.7;

С/02.7
	12045

9.3. Приказ Минтруда России от 06.10.2015 № 691н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по управлению персоналом»:

	Уровень квалификации, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Код, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Должностной оклад в рублях

	5
	А/01.5;

А/02.5;

А/03.5
	8910

	6
	В/01.6;

В/02.6;

В/03.6
	10100

	6
	С/01.6;

С/02.6;

С/03.6
	10415

9.4. Приказ Минтруда России от 02.02.2018 № 49н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист административно-хозяйственной деятельности»:

	Уровень квалификации, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Код, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Должностной оклад в рублях

	5
	А/01.5;

А/02.5;

А/03.5;

А/04.5;

А/05.5
	9085

	5
	С/01.5;

С/02.5;

С/03.5;

С/04.5
	10010

	6
	Е/01.6;

Е/02.6;

Е/03.6;

Е/04.6
	10415

8
9.5. Приказ Минтруда России от 22.04.2021 № 274н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в области охраны труда»:

	Уровень квалификации, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Код, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Должностной оклад в рублях

	6
	А/01.6;

А/02.6;

А/03.6;

А/04.6
	10355

	7
	В/01.7;

В/02.7
	10605

	7
	С/01.7;

С/02.7
	10945

9.6. Приказ Минтруда России от 08.09.2014 № 629н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по информационным ресурсам»:

	Уровень квалификации, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Код, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Должностной оклад в рублях

	4
	А/01.4;

А/02.4;

А/03.4;

А/04.4
	8995

»
1.1.2. Пункт 3 раздела 5. «Выплаты стимулирующего характера работникам образовательных организаций» Положения изложить в следующей редакции:

«3. Основания для установления работникам образовательных организаций надбавок за интенсивность и высокие результаты <*>:

	№ п/п
	Наименование работ
	Размер доплат, в процентах к должностному окладу (ставке заработной платы)

	1.
	Педагогическим работникам за индивидуальное обучение на дому детей, имеющих ограниченные возможности здоровья, на основании медицинского заключения или за дистанционное обучение детей-инвалидов на основании протокола психолого-медико-педагогической комиссии
	до 20

9
	2.
	Директорам (заведующим), заместителям директоров (заведующих), воспитателям, музыкальным руководителям за организацию работы в образовательной организации по изучению коми языка (как родного)
	до 10

	3.
	Учителям и преподавателям коми языка (родного/государственного) и коми литературы (родной) общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций

(доплата устанавливается пропорционально объему учебной нагрузки)
	до 10

	4.
	Педагогическим работникам, выполняющим функции тьюторов, а также ассистентов (помощников) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	до 15

	5.
	Педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, за реализацию дополнительных проектов (организация экскурсионных и экспедиционных программ групповых и индивидуальных учебных проектов обучающихся, социальных проектов)
	до 10

	6.
	Водителям автотранспортных средств за управление школьным автобусом, осуществляющим ежедневные перевозки организованных групп детей к месту учебы и обратно
	до 30

	7.
	Надбавки по другим основаниям, устанавливаемые в соответствии с локальным нормативным актом организации
	x

--------------------------------

Примечания:

<*> Перечень должностей работников, конкретные размеры надбавок и срок их установления устанавливаются руководителями образовательных организаций в зависимости от объема работы и значимости учебного предмета по согласованию с представительным органом работников.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                               1 июля 2022 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.
Глава МОГО «Ухта» - руководитель

администрации МОГО «Ухта»                                                                            М.Н. Османов